Şeriatın emirlerine sıkıca yapışmak, çoğu Nakşibendînin seyr ü sülûkla ilgili tanımlamalarında ara sıra yinelenen bir temadır.¹ İkincisi, bu tarikata 13.-14. yüzyıllarda dahil edilen on bir prensibe yapılan referanstır.² Prensiplerden ilk sekizi (*boş der dem, nazar ber kadem, sefer der vatan, halvet der encümen, yâdkerd, bâzgeşt, nigabdâşt ve yâddâşt*) Abdülhâlık Guçduvanî (617-18/1220-21)'ye atfedilmekte olup, bunlardan yine ilk dördü, kendi şeyhi, Ebu Yakup Yusuf Hemedanî (534/1140) tarafından oluşturulmuştur.³ Sonradan Bahauddin Nakşibend (1389) üç prensip daha (*vukûf-i adedi, vukûf-ı zamanî ve vukûf-i kalbî*) ilâve etmiştir.

Nakşibendîlere göre tarikatın yukarıda belirttiğimiz karakteristیکleri kadar olmasa bile, önem verdikleri birçok başka özellikler de vardır.

Gerek kimliği gerekse gelişmesi açısından ele alındığında, üç farklı döneme ayrılabilir. Birincisi, Hamid Algar tarafından tarikatın tarihi öncesi şeklindeki isimlendirmesinde yansımaları bulur. Belki, tarikatın tarih öncesi dönemi diye isimlendirmek daha doğru olacaktır. Ebu Bekir ile başlayıp Hâce Ebu Ali Farmedî (478-79/1085-86) ile sona eren, tarikatın henüz kendi kimliğini kazanmadığı, "Nakşibendiyye silsilesinden gelme" şeklinde ayırt edici vasfın bulunmadığı dönemdir.⁵ İkincisi, tarikatın tarihinde, kimliğini kazandığı resmi evredir. Bu döneme ait olanlardan ilki, Orta Asya Şeyhlerinden Hâce Ebu Yakup Yusuf Hemedanî (1140) ile başlayıp, Hâce Emir Seyyid Külâl (772/1371) ile sona eren yedi kişilik grubu içeren Hâcegân'dır. Bu dönemde anahtar konumda olan tabii ki Bahauddin Nakşibendî'dir. Onun ismiyle anılan tarikatın ünü ve etkisi gösterdiği çaba neticesinde günümüze kadar devam etmiştir.⁶ Üçüncü dönem ise, Bahauddin Nakşibendî'den günümüze kadar tarikatın tarihini içermektedir. Bu dönemde tarikat tanık olduğu birçok şeyin yanı sıra, ikinci bin yılın müceddidi "*müceddid-i elf-i sânî*" diye bilinen Şeyh Ahmed Sirhindî (1034/1624)'den sonra Müceddidiyye; Mevlana Halid-i Bağdadî (1243/1827)'den sonra Halidiyye diye anılan kollara da ayrılmıştır. Bu makalede zaman açısından resmi dönem ele alınacaktır. Karşılaştırma amacıyla zaman zaman ilk devire ve sonraki Nakşibendiyye dönemine değinilecektir.

Üveysîlik Yolu

Bahauddin Nakşibendî'nin halifelerinden olan Hâce Muhammed Pârsâ (822/1420)'ya göre, çoğu Nakşibendî şeyhi "*Üveysî tarikanda*" yürümüşlerdir.

5 H. Algar, *Silent and Vocal Dhikr*, a.g.e., s. 41.

6 Hâcegân ve Bahauddin Nakşibendî ile ilgili bir biyografi, A. Tahiri tarafından Muhammed Pârsâ'nın girişinde verilmektedir, a.g.e., ss. 39-41; bkz. H.

kelimesi genelde, ontolojik olarak hâzır bir şeyh tarafından değil de, vefat etmiş bir rehberin ruhaniyatı ya da Hızır tarafından eğitilme anlamında kullanılır.

Nakşibendiyye'nin tarihi öncesi döneminde ölmüş bir şeyhin ruhaniyatı tarafından eğitilmeye dair iki örnek vardır. Ebû Yezid Bistamî (261/875)'nin Cafer-i Sadık (doğum tarihi ile ilgili kaynaklarda 80/699, 86/705 farklı bilgiler vardır. Ölümü 148/765'dir)'in ruhaniyatı tarafından yetiştirildiği söylenir. İkinci örnek Ebu'l-Hasan Harakanî (352/963-420/1029) olup, Ebû Yezid Bistamî tarafından yetiştirilmiştir. Bu misallerdeki Üveysîlik ilişkisi, biri doğmadan evvel diğeri vefat ettiği için, birbirleriyle fiziksel olarak karşılaşamayacak iki insanın bağlantı kurması anlamında kullanılmaktadır. Ebû Yezid Bistamî ve Abu'l-Hasan Harakanî arasındaki bağlantıyla ilgili olarak bazı kaynaklar, iki üstadın birbirleriyle surreta da görüştiklerini ileri sürmekle birlikte genel kabul, Bistamî'nin 261/875'te vefat ettiği ve kendisinden yüzyıl sonra doğmuş olan Ebu'l-Hasan Harakanî ile buluşamayacağı yönündedir.¹⁰

Eldeki kaynakların ayrıntılı bilgi bulunmamasından dolayı Üveysî hareketinin bu iki durumu nasıl içerdiği sorusuna ancak genel ve yüzeysel cevap verilebilmektedir.

19-20. Bkz., H. Algar, *a.g.e.*, s. 42.

14 Abdulhâlık Gucduvanî, *a.g.e.*, s. 79.

çıkardığı hırkasını Hızır giymiş ardından sitemkâr bir tarzda "b-ı hayatı içtiğin elle tuttuğun elbiseyi, benim elbisem olarak addetmem yakışık almaz" demiştir.¹⁵

Bahauddin Nakşibend (718-791/1318-1389)'in kabulü açısından meseleyi ele aldığımızda, kendisiyle görüşme de Abdulhâlık Gucduvanî'nin samimi bir müridi ve takipçisidir. Bu, Nakşibendiyye'de bir sūfinin, ilk adımlarını hâlihazırda yaşayan bir şeyhin manevî yolunda atmasının ancak, hakiki kabulünü de hiç görüşmediği manevî bir rehberle borçlu olmasının tipik bir örneğidir. Nakşibendî kaynakları, Bahauddin Nakşibend'in, Hâcegânın manevî yoluna altıncı Hâce Baba Semmasî (ö. 755/1354); sonradan da halifesi Emir Külâl tarafından kabulü noktasında hemfikirdirler. Bununla birlikte aynı kaynaklar Emir Külâl'in bir müridi olmasının sadece zahiri manada olduğunu yani, "kendisine tarikatın âdabını talim ettiğini" de eklerler.

Bu durumdaki sâlike, vesîle durumundaki azizlerin ervalı tarafından rehberlikte bulunulabilir. Diğer taraftan cezbe hâlinde ise, bir aracılık söz konusu değildir.

Bahauddin teorisine iki misal getirmektedir. İlki, seyr ü sülûk başlangıcında Veysel Karanî'den eksik yönü bulunmayan bir azizin ruhaniyatından feyz alan Abdulkasım Cürcanî (ö. 469-70/1076-77)'dir. Kendisi, Veysel Karanî'nin ismini bir *zikir* gibi tekrar ederdi.²² Veysel Karanî'nin ruhaniyatına böylesi bir yöneliş Cürcanî'nin, dünyalık kaygı ve bağlardan tamamen bir kopmasına, insanoğluluyla alakalı görünür ve görünmez bütün maddî dünyadan bir sıçrayışa sebep olmuştur.²³ Bahauddin'in olarak öne sürdüğü ikinci örnek, ruhaniyatına yöneldiği Muhammed b. Ali el-hakim et-Tirmizî (295/908)'dir. Netice, varlıkta herhangi bir sıfat kalmaması hâlidir.²⁴ Bahauddin Nakşibend'e göre erişilebilen bu makam, manevî tecrübenin en üst seviyesini temsil eden *evliyaullah* olma mertebesidir. Evliyaullah, marifet ya da muhabbetle vasıflanabilir ancak en üst seviye, bu özelliklerin hepsinden fani olmaktır.²⁵ Bu makam Hz.

97.

bundan arta kalanı toplaması" gibi, bu makamda bir ortaklıktır.²⁶ Tasavvufî makamlarda Hz. Muhammed'e komşuluk düşüncesi, yaklaşık iki yıl sonra Şeyh Ahmet Sirhindî tarafından yeniden ele alınmış ve tasavvufî düşüncesinin temel taşı oluşturmuştur. Üstadı Muhammed Baki-Billah (1012/1603) yazdığı mektubunda meşayihın ruhaniyatının vesile oluşundan bahsetmektedir.²⁷

Mürîd-Mürşid İlişkisi

Ölmüş bir şeyhe yönelmek, yaşayan bir şeyhin rehberliğini devre dışı bırakmaz. Biri diğerini dışında bırakmaz, üstelik birbirlerini tamamlayıcıdır. Burada önemli olan, hakiki bir rehber bulmaktır ki, bu da kolay değildir.

Hacegânın tasavvufi yoluyla ilgili olarak teveccüb ve rabitanın önemli bir rol oynamadığı görülmektedir. Yukarıda adı geçen Abdülhâlik Gucduvanî'nin *Risâle-i Sahibiyye* ve *Makamât-ı Hâce Abdülhâlik Gucduvanî*'de bu konulara hiç değinilmemiştir. Tasavvufî yolda merhale almakla ilgili Hâce Ali Ramitenî (ö. 715-16/1315-16 ya da 721/1321) tarafından önceden yazılmış bir çalışma için de aynı şeyi söylemek mümkündür. Diğer taraftan, daha önce de belirtildiği üzere Bahauddin Nakşibend, kendi tasavvufi hayat teorisinde vefat etmiş bir şeyhin ruhaniyatı hakkında teveccüb kavramına oldukça önemli bir anlam yüklemiştir.

Aslında Bahauddin'in ağzından bu terimi aktarmasa da Abdurrahman Camî'nin gözünde bu, apaçık bir *rabûta* hâlidir.⁴⁵ Anlatılan bir diğer hikayede Bahauddin müritlerinden birisine, şeyhinin yüzünün zihninde canlandırmak sûretiyle kendisine konsantre olmasını isteyip: "Bu ben değilim Hâce'dir" demiştir.

Bahauddin Nakşibend'in önde gelen bir halifesi Alauddin Attar(ö. 803/1400)'ın, şeyhin teveccühünün Nakşibendiyye'de önemli bir yere sahip olduğunu ileri sürdüğüne dair göstergeler vardır. Alauddin Attar'ın en büyük oğlu Hasan Attar ve halifelerinden birisi olan Abdullah İmam-ı İsfahanî tarafından sırasıyla iki risâle yazılmış, Nakşibendî tarikatında bir müridin ilk olarak rehberinin yüzünü zihninde canlandırması gerektiği belirtilmiştir.

Öyle ki şeyhin gücünün, neredeyse mekanik olarak belirli bir boyutta faaliyette bulunduğu düşünüldü. Hâlbuki Alauddin Attar teveccühün; şeyh açısından gayret göstermeksizin, mürit tarafından zamanla gücünü kaybetmek olduğu hususunda uyandı bulunmaktadır. 19. yüzyıl Nakşî'si olan Şah Ebû Sâid (ö. 1240-41/1824-25), tasavvuf yolunda yürüyen bir sūfinin hızı aslında şeyhinin teveccühüne bağlıdır, müridin kendi kabiliyeti çok az derecede etkilidir demektedir. Şeyh Ahmed Sirhindî'nin oğlu ve halefi Muhammed Masum'un; rabitasız zikir yapmanın fayda etmediğine, rabitanın tek başına da çok etkili olduğuna dair bir ifadesine yer vermektedir.⁴⁷ Ancak kişi, bu çok az beyanlara dayanarak bir genelleme yapmaktan kaçınma hususunda dikkatli olmalıdır.